УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ Г. КАСИМОВ

ПРИКАЗ

  30.12.2019                                                                                         №  392
г. Касимов

О комиссии по оценке
эффективности деятельности
образовательного учреждения и
его руководителя

В целях повышения эффективности деятельности руководителей
образовательных организаций муниципального образования – городской округ
город Касимов, повышения качества их управленческой деятельности, повышения
качества образовательных результатов обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о комиссии по оценке эффективности
деятельности образовательного учреждения и  его руководителя (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по оценке эффективности деятельности
образовательного учреждения и  его  руководителя (приложение 2).

3. Приказ управления образования администрации муниципального
образования – городской округ город Касимов от 10.09.2012 №99 «о создании
комиссии по оценке эффективности деятельности образовательных учреждений и
премировании руководителей ОУ» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                      Т.В. Ермакова

Приложение 1 к приказу
управления образования
и молодежной политики

от 30.12.2019 №392

Положение о комиссии по оценке эффективности деятельности образовательного
учреждения и его руководителя

1. Общие положения.

1.1. Главной задачей учредителя образовательной организации является

оценка эффективности выполнения возложенных на образовательную
организацию задач в части достижения целей, для которых
образовательная организация была создана. Поскольку эффективность
образовательной организации напрямую зависит от эффективности
управленческой деятельности руководителя, который ее возглавляет,
важной задачей для учредителя становится всестороння оценка
профессиональных качеств и деятельности руководителя
образовательной организации.

1.2. В целях проведения вышеуказанной оценки необходимо всесторонне
анализировать работу руководителей образовательных организаций всех
уровней образования (в том числе руководителей обособленных
структурных подразделений). Действенным механизмом является
организация и проведение многоконтурного мониторинга
эффективности руководителей всех образовательных организаций
Рязанской области (далее – Мониторинг).

1.3. Цель Мониторинга -  объективная оценка профессиональной
компетентности, деятельности руководителей образовательных
организаций всех уровней образования для своевременной коррекции и
устранения слабых сторон в системе менеджмента образовательной
организации и совершенствованию управленческой деятельности для
создания единого образовательного пространства, обеспечивающего
базовое содержание и равные условия, для получения качественного
образования каждым ребенком, не зависимо от места проживания и
места обучения.

1.4. Задачи:
- Получение объективной и достоверной информации об эффективности
деятельности руководителей образовательных организаций и их влияние
на качество образования и качество подготовки обучающихся.
- Выявление образовательных организаций с высокой эффективностью
руководителей с целью распространения лучшего опыта работы и
формирования продуктивных моделей управления.
- Совершенствование системы повышение квалификации руководителей
образовательных организаций.
- Формирование и повышение профессиональных компетенций
руководителей образовательных организаций.

- Формирование кадрового резерва руководителей образовательных
организаций и обеспечение образовательных организаций
квалифицированными кадрами.

1.5. Оценка эффективности деятельности руководителей образовательных
организаций Рязанской области осуществляется в соответствии с
критериями и показателями, установленными постановлением
администрации муниципального образования – городской округ город
Касимов.

1.6. Комиссия  состоит из председателя, заместителя председателя, членов из
числа работников управления образования и молодежной политики
администрации муниципального образования - городской округ город
Касимов (далее – Управление),  руководителя МКУ «ЦОДОМСУиОУ»,
председателя городской профсоюзной организации работников
народного образования и науки, руководителей образовательных
учреждений (далее ОУ), представителей родительской общественности.

1.7.  Состав комиссии утверждается приказом Управления.

2. Порядок работы комиссии.

2.1. Оценка эффективности деятельности образовательного учреждения и его
руководителя осуществляется Комиссией два раза в год по состоянию на 01 января
и на 01 июля.

2.2.  Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не
менее двух третей ее состава.

2.3. Основанием для оценки эффективности  деятельности образовательного
учреждения и его руководителя служит портфолио материалов, подтверждающих
выполнение критериев и показателей  эффективности деятельности.

Методом проведения оценки является статистическая обработка информации по
результатам аналитической деятельности.

2.4. Комиссия осуществляет анализ и оценку объективности представленных
материалов.

2.5.  Комиссия на основании всех материалов составляет оценочный лист с
указанием баллов по каждому руководителю. Оценочный лист подписывается
всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.

2.6. Руководитель ОУ должен быть ознакомлен  под подпись с оценочным
листом  в течение одного рабочего дня.

В течение одного рабочего дня с момента ознакомления руководителя ОУ с
оценочным листом он вправе подать, а комиссия обязана принять обоснованное
письменное заявление о несогласии с оценкой эффективности  деятельности ОУ.

    2.7. Комиссия обязана осуществить проверку обоснованности заявления
руководителя и дать ему ответ по результатам проверки в течение одного рабочего
дня. В случае установления в ходе проверки факта нарушения, повлекшего
ошибочную оценку профессиональной деятельности руководителя, выраженную в
оценочных баллах, комиссия принимает меры для исправления допущенного
ошибочного оценивания.

     2.8. На основании всех оценочных листов составляется  протокол заседания
Комиссии (приложение).
 2.9. Протокол подписывается председателем Комиссии  и направляется на
согласование главе администрации муниципального образования – городской
округ город Касимов в течение 3 рабочих дней с даты заседания Комиссии.

2.10. После согласования протокола с главой администрации
муниципального образования – городской округ город Касимов издается приказ
Управления об установлении руководителям ОУ  баллов на соответствующий
период для установления размера стимулирующей выплаты.